
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.296 Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2020

Destino: UNIDADES PRISIONAIS DE REDENÇÃO/PA
Servidor (es): 5952680 – JÉSSICA PONTES DA SILVA – DIRETORA
Período: 13 a 17/07/2020 - Diária(s): 4 e 1/2
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 565573
PORTARIA Nº 1632/2020

Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO TÉCNICA ADMINISTRATIVA E 
OPERACIONAL, BEM COMO COORDENAR TRANSFERENCIA DE INTERNOS.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/DAP
Destino: REDENÇÃO/PA
Servidor (es): 5952470 – RINGO ALEX RAYOL FRIAS – DIRETOR
Período: 13 a 17/07/2020 - Diária(s): 4 e 1/2
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 565580
t.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 641/2020– GAB/SEAP.
Belém/PA, de 16 de julho de 2020.

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º da Resolução nº 18.974/2017 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA n° 033/2020 - GAB/SEAP de 15 de 
janeiro de 2020.
Art. 2º - Designar a servidora abaixo relacionada como usuária administra-
dora com o objetivo de operacionalizar o Sistema E-Jurisdicionado do Tri-
bunal de Contas do Estado do Pará – TCE, por meio do qual esta Secretaria 
fará a Prestação de Contas Anual àquele Egrégio Tribunal:
- LORENNA MYRIAN LIMA BARROS
Coordenadora do Núcleo de Controle Interno CPF: 814.002.412-00
RG: 4868598
Matrícula: 5949344
Art. 3º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade com o esta-
belecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe.
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Peniteciária

Protocolo: 565612
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1717/2020 - DGP/SEAP  

BELÉM/PA, 28 DE JULHO DE 2020.
Nome: CLEBSON DA CONCEIÇÃO SANTOS, Matrícula nº 5935525/2; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 24/07/2020 a 31/07/2020.

Protocolo: 565525
PORTARIA Nº 1718/2020 - DGP/SEAP  

BELÉM/PA, 29 DE JULHO DE 2020.
Nome: RODRIGO ARAUJO DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5935371/2 
Cargo: Gerente.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 08/07/2020 a 17/07/2020.

Protocolo: 565523
AVISO DE RE-RATIFICAÇÃO RELATIVO AO EDITAL 005/2020 – 

EAP/SEAP/PA - ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DA COMUNIDADE 
E SEUS SUPLENTES PARA DOIS ASSENTOS NO CONSELHO 
ESTADUAL DE POLÍTICA CRIMINAL E PENITENCIÁRIA, DE 

17.07.2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas 
neste termo e demais normas pertinentes à matéria, avisa aos interessados 
no curso acima epigrafado re-ratifi cação ocorrida no calendário das 
atividades da convocação do Edital de Abertura nº 005/2020 – EAP/SEAP/
PA, conforme segue:
Art. 1º Fica retifi cado o prazo para inscrições, bem como o cronograma 
da eleição de representantes da comunidade e seus suplentes para dois 
assentos no Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciária, ANEXO 
I do Edital 005/2020.
I – O ANEXO I referente ao calendário das atividades da convocação de 
representantes da comunidade e seus suplentes.
Art. 2º Quaisquer futuras modifi cações no edital 005/2020 serão 
comunicadas através do site da Secretaria de Administração Penitenciária.
Belém/PA, 29 de julho de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
JOÃO CLAUDIO ARROYO
Diretor da Escola de Administração Penitenciária
ANEXO I – CRONOGRAMA
CALENDÁRIO DAS ATIVIDADES DA CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 005/2020 – EAP/SEAP/PA,
DE 17 DE JULHO DE 2020.

DATA ATIVIDADES
17/07/2020 Publicação do edital (sítio eletrônico da SEAP, Diário Ofi cial do Estado, outros meios)

30/07/2020 a 06/08/2020 Período de inscrições
10/08/2020 Divulgação pela Comissão da lista de entidades habilitadas (sítio eletrônico da SEAP)

11/08/2020 a 12/08/2020 Prazo para recurso contra a decisão de habilitação ou inabilitação
17/08/2020 Data de divulgação do resultado dos recursos interpostos (Sítio eletrônico da SEAP)
20/08/2020
9h às 15h

Data para realização da assembleia eleitoral (Auditório da SEAP)

24/08/2020 Homologação do resultado da eleição pelo Secretário de Administração Penitenciária e envio 
para publicação do DOE

AVISO DE RE-RATIFICAÇÃO RELATIVO AO EDITAL 006/2020 
– EAP/SEAP/PA - PROCESSO SELETIVO PARA A ESCOLHA DE 

PROFESSORES UNIVERSITÁRIOS DAS ÁREAS DE DIREITO PENAL, 
PROCESSUAL PENAL, PENITENCIÁRIO OU CIÊNCIAS CORRELATAS 

PARA INTEGRAR O CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA 
CRIMINAL E PENITENCIÁRIA COMO TITULARES E SUPLENTES, DE 

17.07.2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas 
neste termo e demais normas pertinentes à matéria, avisa aos interessados 
no curso acima epigrafado re-ratifi cação ocorrida no calendário das 
atividades da convocação do Edital de Abertura nº 006/2020 – EAP/SEAP/
PA, conforme segue:
Art. 1º Fica retifi cado o prazo para inscrições, bem como o cronograma do 
processo seletivo para a escolha de professores universitários das áreas 
de Direito Penal, Processual Penal, penitenciário ou ciências correlatas, 
ANEXO I do Edital 006/2020.
I – O ANEXO I referente ao calendário das atividades da convocação de 
professores universitários das áreas de Direito Penal, Processual Penal, 
penitenciário ou ciências correlatas.
Art. 2º Quaisquer futuras modifi cações no edital 006/2020 serão 
comunicadas através do site da Secretaria de Administração Penitenciária.
Belém/PA, 29 de julho de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
JOÃO CLAUDIO ARROYO
Diretor da Escola de Administração Penitenciária
ANEXO I – CRONOGRAMA
CALENDÁRIO DAS ATIVIDADES DA CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 006/2020 – EAP/SEAP/PA,
DE 17 DE JULHO DE 2020.

DATA ATIVIDADES
17/07/2020 Publicação do edital (sítio eletrônico da SEAP, Diário Ofi cial do Estado, outros meios).

30/07/2020 a 06/08/2020 Período de inscrições.
11/08/2020 Divulgação da lista dos candidatos habilitados à entrevista (sítio eletrônico da SEAP).

13/08/2020 a 14/08/2020 Data para realização da entrevista (Auditório da SEAP).
19/08/2020 Divulgação dos candidatos aprovados (sítio eletrônico da SEAP).

20/08/2020 a 21/08/2020 Prazo para recurso contra a decisão dos candidatos aprovados.

25/08/2020 Data de divulgação do resultado dos recursos interpostos pelo Secretário de Administração 
Penitenciária (Sítio eletrônico da SEAP).

25/08/2020 Homologação do resultado pelo Secretário de Administração Penitenciária.

AVISO DE RE-RATIFICAÇÃO RELATIVO AO EDITAL 007/2020 
– EAP/SEAP/PA - PROCESSO SELETIVO PARA A ESCOLHA 
DE REPRESENTANTE ESCOLHIDO ENTRE PROFESSORES E 

PROFISSIONAIS DAS ÁREAS DE DIREITO PENAL, PROCESSUAL 
PENAL, PENITENCIÁRIO OU CIÊNCIAS CORRELATAS PARA 
INTEGRAR O CONSELHO PENITENCIÁRIO ESTADUAL COMO 

TITULARES E SUPLENTES., DE 17.07.2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas 
neste termo e demais normas pertinentes à matéria, avisa aos interessados 
no curso acima epigrafado re-ratifi cação ocorrida no calendário das 
atividades da convocação do Edital de Abertura nº 007/2020 – EAP/SEAP/
PA, conforme segue:
Art. 1º Fica retifi cado o prazo para inscrições, bem como o cronograma 
do processo seletivo para a escolha de representante escolhido entre 
professores e profi ssionais das áreas de Direito Penal, Processual Penal, 
penitenciário ou ciências correlatas, ANEXO I do Edital 007/2020.
I – O ANEXO I referente ao calendário das atividades da convocação de 
representante escolhido entre professores e profi ssionais das áreas de 
Direito Penal, Processual Penal, Penitenciário ou Ciências Correlatas.
Art. 2º Quaisquer futuras modifi cações no edital 007/2020 serão 
comunicadas através do site da Secretaria de Administração Penitenciária.
Belém/PA, 29 de julho de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
JOÃO CLAUDIO ARROYO
Diretor da Escola de Administração Penitenciária
ANEXO I – CRONOGRAMA
CALENDÁRIO DAS ATIVIDADES DA CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 007/2020 – EAP/SEAP/PA,
DE 17 DE JULHO DE 2020.

DATA ATIVIDADES
17/07/2020 Publicação do edital (sítio eletrônico da SEAP, Diário Ofi cial do Estado, outros meios).

30/07/2020 a 06/08/2020 Período de inscrições.
12/08/2020 Divulgação da lista dos candidatos habilitados à entrevista (sítio eletrônico da SEAP).

17/08/2020 a 18/08/2020 Data para realização da entrevista (Auditório da SEAP).
21/08/2020 Divulgação dos candidatos aprovados (sítio eletrônico da SEAP).

24/08/2020 a 25/08/2020 Prazo para recurso contra a decisão dos candidatos aprovados.

27/08/2020 Data de divulgação do resultado dos recursos interpostos pelo Secretário de Administração 
Penitenciária (Sítio eletrônico da SEAP).

27/08/2020 Homologação do resultado pelo Secretário de Administração Penitenciária.

Protocolo 565746


